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Sammanfattning 
Ett förorenat område är en plats där det finns tungmetaller eller andra ämnen i sådana 
halter eller mängder att de innebär en risk för människors hälsa eller för miljön. Totalt 
har 2 650 potentiellt förorenade områden lokaliserats i Gävleborgs län. Att undersöka 
och eventuellt åtgärda dessa områden är både tidskrävande och kostsamt. I första hand 
kommer därför avhjälpandeåtgärder endast genomföras vid de allvarligast förorenade 
områdena. Arbetet sker stegvis, där första steget går ut på att lokalisera var det kan 
finnas förorenade områden och sista steget innebär att områden som innebär stora risker 
åtgärdas.  
 

Figur 1: Schaktsanering. 
 
Många av samhällets aktörer berörs av arbetet, däribland myndigheter, verksamhets-
utövare, fastighetsägare, exploatörer, konsulter och entreprenörer. 
 
I länet arbetar såväl länsstyrelsen som länets kommuner med att, utöver inkommande 
ärenden, även lägga fokus på de områden som innebär stor risk för människa och miljö. 
Under de kommande åren planeras inventering av områden förorenade av PFAS och 
DDT, medan undersökningar och åtgärder inriktas mot de områden som innebär störst 
risk samt PFAS, sediment, deponier och statusrapporter. 
 
Information om förorenade områden är efterfrågad av såväl myndigheter i tillsyn, 
samhällsplanering och vattenförvaltning som av privata aktörer vid exempelvis 
exploatering eller överlåtelse av fastigheter. Det är därför viktigt att tillgänglig 
information är aktuell och kvalitets-säkrad. Utöver löpande uppdatering planerar 
länsstyrelsen extra insatser i syfte att länets samtliga områden i databasen över 
potentiellt förorenade områden ska vara kvalitetssäkrade senast år 2025.  
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1. Inledning 
Ett förorenat område är en plats där det finns tungmetaller eller andra ämnen i sådana 
halter eller mängder att de innebär en risk för människors hälsa eller för miljön. Det kan 
vara mark, vatten, sediment eller byggnader som förorenats av olika typer av mänsklig 
aktivitet, allt ifrån historiska utsläpp från större industrier till läckande farmartankar. 
 
Föroreningar kan finnas kvar i vår omgivning lång tid efter att de först hamnar i miljön. 
Om inget görs kan de långsamt spridas ut i vårt dricksvatten och våra vattendrag eller 
påverka vår möjlighet att bo i och använda vissa områden. Direktkontakt med 
föroreningar eller konsumtion av vatten och mat som innehåller föroreningar kan skada 
vår hälsa. Föroreningar kan också hota den biologiska mångfalden genom att påverka 
växter och djurs livsmiljö negativt. 

Figur 2: Rostad svavelkis (kisaska), avfall från produktion av sulfitmassa. 
 
För att kunna skapa en hälsosam miljö till kommande generationer måste vi ta hand om 
föroreningsskadade områden. 

2. Mål och styrning 
Globala mål för hållbar utveckling är tillsammans med nationella och regionala miljö-
mål vägledande i arbetet med förorenade områden.  

2.1. Globala mål 
Agenda 2030 antogs vid FN:s toppmöte år 2015. Den omfattar 17 globala mål för håll-
bar utveckling som syftar till att utrota fattigdom och hunger, förverkliga de mänskliga 
rättigheterna för alla, uppnå jämställdhet och egenmakt för alla kvinnor och flickor 
samt säkerställa ett varaktigt skydd för planeten och dess naturresurser1. Målen är 
specificerade genom delmål. 

 
1 Globala målen och Agenda 2030, Regeringen 2017 
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Fem av de globala målen har direkt anknytning till arbetet med förorenade områden. 
Det är mål: 

3. Säkerställa hälsosamma liv och främja välbefinnande för alla i alla åldrar, 
6. Säkerställa tillgången till och en hållbar förvaltning av vatten och sanitet för alla, 
11. Göra städer och bosättningar inkluderande, säkra, motståndskraftiga och hållbara, 
14. Bevara och nyttja haven och de marina resurserna på ett hållbart sätt för en 

hållbar utveckling och 
15. Skydda, återställa och främja ett hållbart nyttjande av landbaserade ekosystem, 

hållbart bruka skogar, bekämpa ökenspridning, hejda och vrida tillbaka 
markförstöringen och hejda förlusten av biologisk mångfald. 

2.2. Nationella mål 
Det övergripande nationella målet för Sveriges miljöpolitik är att vi till nästa generation 
ska kunna lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta. Denna 
målsättning ska vara vägledande för miljöarbetet på alla nivåer i samhället och som 
riktmärke finns 16 nationella miljökvalitetsmål.  
 
Arbetet med förorenade områden påverkas direkt av miljökvalitetsmålet ”Giftfri miljö”. 
 
Miljökvalitetsmålet, Giftfri miljö 
Förekomsten av ämnen i miljön som har skapats i eller utvunnits av samhället ska inte 
hota människors hälsa eller den biologiska mångfalden. Halterna av naturfrämmande 
ämnen är nära noll och deras påverkan på människors hälsa och ekosystemen är 
försumbar. Halterna av naturligt förekommande ämnen är nära bakgrundsnivåerna. 

 
För varje miljökvalitetsmål har regeringen beslutat om ett antal preciseringar2 i syfte att 
bedöma möjligheterna att nå miljökvalitetsmålen. En av preciseringarna anger att 
förorenade områden ska vara åtgärdade i så stor utsträckning att de inte utgör något hot 
mot människors hälsa eller miljön. Det har i förslag till etappmål tolkats som att 
förorenade områden som utgör stor eller mycket stor risk för människors hälsa och för 
miljön ska vara åtgärdade senast till år 2050. 
 
Förorenade områden hotar människors hälsa och miljön på flera sätt. Det handlar om 
vårt dricksvatten, vår mat, vår boendemiljö och djurs och växters livsmiljö. Arbetet 
styrs därför också av andra miljömål, framförallt ”Grundvatten av god kvalitet”, ”God 
bebyggd miljö”, ”Levande sjöar och vattendrag” och ”Ett rikt växt och djurliv”. 

2.3. Regionala mål 
Det regionala åtgärdsprogrammet3 för miljömålen 2014-2020, ger vägledning och stöd 
för prioriteringar av insatser och åtgärder. Där framgår bl.a. att tillsyn och tillsynsväg-
ledning ska tillämpas och utvecklas för att bidra till att nå miljömålen, vilket är fortsatt 
aktuellt även efter år 2020. 

 
2 Svenska miljömål - preciseringar av miljökvalitetsmålen och en första uppsättning etappmål, 
Regeringen Ds 2012:23, daterad den 5 juli 2012 och uppdaterad den 2 april 2015. 
3 Gävleborgs miljömål och åtgärdsprogram 2014-2020, Länsstyrelsen Gävleborg rapport 2014:15 
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Länsstyrelsen har också tagit fram en handlingsplan för arbetet med klimatanpassning. 
Syftet är att underlätta en anpassning av verksamheten, uppdrag och mål till de 
förutsättningar ett förändrat klimat innebär. Av den framgår bl.a. att länsstyrelsen i 
tillsyn och tillsynsvägledning ska ha ett ökat fokus på förändrade klimatförhållanden, 
t.ex. förändrade flöden och risken för spridning av kontaminerat vatten. 

2.4. Andra styrdokument 
Regeringen beslutar om ekonomisk styrning och myndigheternas befogenheter och 
skyldigheter samt om förutsättningarna för den enskilda myndighetens verksamhet. Det 
sker genom förordningar, instruktioner och i årliga regleringsbrev. 
Länsstyrelseinstruktionen4 anger att länsstyrelsen ska verka för att nationella mål får 
genomslag i länet, samtidigt som hänsyn ska tas till regionala förhållanden och 
förutsättningar. Länsstyrelsen ska utifrån ett statligt helhetsperspektiv arbeta sektors-
övergripande samt inom myndighetens ansvarsområde samordna olika samhälls-
intressen och statliga myndigheters insatser. Vidare ska länsstyrelsen främja länets 
utveckling och noga följa tillståndet i länet samt ansvara för de tillsynsuppgifter som 
riksdag eller regering ålagt länsstyrelsen. 
 
I regleringsbrevet för budgetåret 20205 lyfter regeringen att länsstyrelsen utöver arbetet 
med att bidra till att genomföra de globala målen också ska identifiera förorenade 
områden som är lämpliga att sanera för byggande av bostäder. Resultatet ska redovisas 
i årsredovisningen där det också ska framgå hur länsstyrelsen informerat om möjlig-
heten att söka bidrag. 
 
Ramdirektivet för vattens övergripande mål, att alla vatten ska ha god status och att 
vattenkvaliteten inte får försämras, påverkar också arbetets inriktning. Gävleborgs län 
tillhör Bottenhavets vattendistrikt, där Vattenmyndigheten år 2016 tog beslut om ett 
åtgärdsprogram för år 2016-20216. Åtgärd 10 anger att länsstyrelserna i sitt arbete med 
bidragsansökningar och tillsyn av förorenade områden ska fortsätta prioritera områden 
med påverkan på vattenförekomster där det behövs förebyggande eller förbättrande 
åtgärder för att se till att miljökvalitetsnormerna för vatten kan följas. 

3. Ansvar och finansiering 
Grundprincipen är att den som orsakat en föroreningsskada (verksamhetsutövaren) har 
ansvar för att avhjälpa skadan. Med verksamhetsutövare menas den som bedrivit en 
verksamhet eller vidtagit en åtgärd som förorenat mark, vatten eller byggnader. 
Ansvaret finns kvar tills skadan eller olägenheten upphört. Om det saknas en ansvarig 
verksamhetsutövare kan fastighetsägaren ha ett ansvar för föroreningsskadan, men bara 
om fastigheten förvärvats efter den 31 december 1998. Det är tillsynsmyndigheten som 
utreder vem eller vilka som är ansvariga och bedömer hur omfattande ansvaret är. 
 

 
4 Förordning (2017:868) med länsstyrelseinstruktion 
5 Regleringsbrev för budgetåret 2020 avseende länsstyrelserna 
6 Förvaltningsplan 2016–2021 Bottenhavets vattendistrikt, del 4 åtgärdsprogram 2016-2021, 
Vattenmyndigheterna 
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Saknas juridiskt ansvarig för en föroreningsskada kan undersökning och avhjälpande-
åtgärder i vissa fall utföras med statliga bidrag. Från år 2016 finns även möjlighet att 
söka bidrag för sanering av förorenade områden inför bostadsbyggnation. Anslaget ska 
underlätta uppförandet av bostäder på områden som är förorenade och syftar till att 
bidra till ökat bostadsbyggande. Statsbidraget finns reglerat i en förordning7.  
 
Vissa verksamhetsutövare ska också upprätta en statusrapport8. I samband med att 
verksamheten upphör ska verksamhetsutövaren sedan återställa området till det skick 
det hade enligt statusrapporten. Denna skyldighet fråntar inte verksamhetsutövaren 
ansvaret att i skälig omfattning utföra ytterligare åtgärder om kvarvarande föroreningar 
innebär en risk för människor eller för miljön.  

4. Organisation och samverkan 
Föroreningar som finns i vår omgivning kan påverka oss alla eftersom det finns risk för 
att de sprids till vårt dricksvatten och våra vattendrag eller begränsar vår möjlighet att 
bo i och använda vissa områden. Arbetet med att ta hand om dessa områden involverar 
många aktörer i samhället från myndigheter till verksamhetsutövare och privatpersoner. 
Det ställer krav på samverkan, goda kunskaper och engagemang hos alla aktörer, men 
även på teknisk utveckling och tillgång till entreprenörer. 

4.1. Naturvårdsverket 
Naturvårdsverket har ansvaret för att samordna, prioritera9 och följa upp arbetet med 
föroreningsskadade områden på central nivå. Naturvårdsverket administrerar också de 
statliga bidragen för förorenade områden och ansvarar för vägledning på nationell nivå. 

4.2. Länsstyrelsen 
Länsstyrelsen har det regionala ansvaret för planering, prioritering, operativ tillsyn, 
vägledning, bidragsadministration och rapportering av arbetet med föroreningsskadade 
områden. Arbetet omfattar undersökningar och åtgärder för de områden där ansvar för 
föroreningssituationen saknas, som beviljats statliga medel samt tillsyn över pågående 
och nedlagda verksamheter där länsstyrelsen är tillsynsmyndighet. Fördelningen av till-
synsansvaret mellan olika tillsynsmyndigheter framgår av miljötillsynsförordningen10. 
Genom tillsyn och tillsynsvägledning ska länsstyrelsen bidra till en hållbar utveckling, 
men också privatfinansierade undersökningar och åtgärder så att kostnaderna så långt 
som möjligt bärs av de som är ansvariga för föroreningarna. Tillsynen är ett verktyg 
som kan användas för att ställa krav på att den som är ansvarig för föroreningarna ska 
utföra eller bekosta undersökningar och åtgärder. 
 
Förorenade områden berör flera av länsstyrelsens verksamhetsområden. Förekomsten 
av föroreningar kan påverka bedömningen av om en plats är lämplig för ändamålet vid 

 
7 Förordningen (2004:100) om avhjälpande av föroreningsskador och statsbidrag för sådant 
avhjälpande 
8 Industriutsläppsförordning (2013:250), 23-26 §§  
9 Nationell plan för prioritering av ansökningar om statligt stöd för avhjälpande av förorenings-
skador, Naturvårdsverket 
10 Miljötillsynsförordning (2011:13) 
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tillståndsprövning av miljöfarlig verksamhet eller planering för exempelvis bostäder. 
Enheten för miljötillsyn bidrar med internt stöd kring föroreningsfrågor vid prövning av 
miljöfarlig verksamhet och gansking av översikt- och detaljplaner. Kunskapen om 
förorenade områden används också som underlag för klassningar, framtagande av 
program och val av åtgärder inom vattenförvaltning, miljöövervakning och miljömåls-
arbetet. Det systematiska arbetet med att följa upp tillståndet i miljön är ett viktigt 
underlag vid prioritering av arbetet med förorenade områden. Intern samverkan stärker 
möjligheten att rikta insatserna till de områden där de gör störst nytta. 

4.3. Kommuner 
Kommunernas roll är mycket viktig i arbetet med att minska de risker som föroreningar 
innebär och att uppnå målet om en giftfri miljö. 
 
Kommunerna ansvarar för den operativa tillsynen10 över merparten av de potentiellt 
förorenade områdena som identifierats i länet. Kommunen är också en av de aktörer 
som kan agera huvudman för efterbehandling som helt eller delvis finansieras av 
statliga bidrag. Det statliga bidraget kan nämligen endast lämnas till en kommun eller 
annan myndighet. Huvudmannen är den juridiska person som ansvarar för genom-
förandet av undersökningar och åtgärder vid ett förorenat område. En kommun kan 
också utföra egna undersökningar och åtgärder. Därutöver har kommunen ansvaret för 
inventering och riskklassning av nedlagda deponier samt för åtgärder vid deponier där 
kommunen bedrivit verksamheten11. 
 
Fysisk planering handlar om att bestämma hur mark- och vattenområden ska användas. 
Kommunerna har ett stort ansvar för planering och för att utreda om marken är lämplig 
för det tänkta ändamålet. Mark får nämligen, enligt Plan- och bygglagen, användas för 
bebyggelse endast om det är lämpligt med hänsyn till bland annat hälsa och säkerhet.  
Markens innehåll av föroreningar och ambitionsnivån vid avhjälpandeåtgärder kan 
därför bli styrande för markanvändningen inom ett område. Om föroreningar uppmärk-
sammas tidigt i planprocessen och kunskapen fördjupas i takt med planeringsarbetet, 
behöver behov av och krav på utredningar och åtgärder inte komma som någon över-
raskning och fördröjningar kan undvikas. 

4.4. Verksamhetsutövare och fastighetsägare 
Verksamhetsutövare och fastighetsägare genomför undersökningar och åtgärder av 
förorenade områden efter beslut från tillsynsmyndigheten. Företag och fastighetsägare 
kan också själva ta initiativ till utredning av förorenade områden. Det är ganska vanligt 
inför försäljning av fastigheter, verksamheter eller bolag. Frågan brukar även diskuteras 
med tillsynsmyndigheten vid schakt, ombyggnad eller förändrad markanvändning. Då 
kan det även vara exploatören som väcker frågan. Kostnader för att åtgärda ett 
förorenat område kan också tas upp som en miljöskuld i företagens årsredovisning. 
 

 
11 Naturvårdsverkets föreskrifter om kommunala avfallsplaner om förebyggande och hantering av 
avfall NFS 2020:6 
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Statliga organisationer som Trafikverket, Försvarsmakten, Statens fastighetsverk och 
Luftfartsverket arbetar med att identifiera, utreda och vid behov åtgärda de förorenade 
områden som uppstått till följd deras verksamheter. 

4.5. Andra aktörer 
Försvarsinspektören för hälsa och miljö har det operativa tillsynsansvaret över områden 
som förorenats av Försvarsmaktens verksamheter. Överklagade beslut om förorenade 
områden hanteras förutom av länsstyrelserna av Mark- och miljödomstolarna och 
Mark- och miljööverdomstolen. 
 
Sveriges geologiska undersökning (SGU) inventerar och är på uppdrag av regeringen 
huvudman för utredningar och åtgärder vid områden där staten är ansvarig, men där den 
statliga organisation som orsakat föroreningen inte längre finns kvar. SGU kan i vissa 
fall även vara huvudman för andra efterbehandlingsprojekt som helt eller delvis 
finansieras av statliga medel. 
 
Statens Geotekniska Institut (SGI) arbetar med teknikutveckling, kunskapsuppbyggnad 
och forskning kring förorenade områden. Länsstyrelsen och kommunerna kan i 
enskilda ärenden få begränsad rådgivning av SGI, ”korttidsstödet”. 
 
SPI Miljösaneringsfond AB (SPIMFAB), bildades av oljebolagen 1997 med syftet att 
identifiera, undersöka och vid behov sanera nedlagda bensinstationer. År 2014 blev 
SPIMFAB klar med undersökningar och åtgärder vid ca 5 000 f.d. bensinstationer i 
landet. 
 
Entreprenörer, konsulter, laboratorier, transportörer och mottagare av förorenade 
massor är alla involverade i undersökningar eller åtgärder.  

4.6. Samverkan 
Genom Miljösamverkan Sverige samverkar länsstyrelser, Naturvårdsverket, Havs- och 
vattenmyndigheten och Jordbruksverket i frågor som rör prövning, tillsyn och tillsyns-
vägledning enligt miljöbalken och närliggande områden. 
 
Länsstyrelsen är medlem i Nätverket Renare Mark, undersöknings- och 
åtgärdsportalen12. Nätverket är ett nationellt forum för myndigheter och företag att via 
nyhetsbrev, möten, seminarier och workshops utbyta erfarenheter kring aktuella 
efterbehandlingsfrågor. Undersökningsportalen beskriver vanligt förekommande 
föroreningar, fältanalyser, strategier och metoder för undersökningar. Åtgärdsportalen 
samlar kunskap om metoder för att åtgärda förorenade områden, vilket underlättar 
utbyte av erfarenheter kring genomförda åtgärdsprojekt. 
 
Naturvårdsverket anordnar träffar för erfarenhetsutbyte där länsstyrelser, Trafikverket, 
Försvarsinspektören för hälsa och miljö, SGI och SGU deltar. 
 

 
12 http://www.fororenadeomraden.se/  

http://www.fororenadeomraden.se/
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Länsstyrelserna har gemensamma resurser för tillsyns- och bidragssamordning. Det är 
uppdrag som ligger på Länsstyrelsen i Västerbottens län respektive Länsstyrelsen i 
Jönköpings län. Bidragssamordningen samverkar med Naturvårdsverket för att öka 
erfarenhetsutbytet, effektivisera och likrikta hanteringen av statligt stöd för avhjälpande 
av förorenade områden. Tillsynssamordnaren arbetar för att förbättra erfarenhetsutbytet 
och samordna arbetet med vägledning kring tillsyn av förorenade områden. Ett antal 
länsstyrelser, däribland Länsstyrelsen Gävleborg, samverkar med kommuner, SGU och 
Naturvårdsverket för att ta fram en gemensam process och sprida goda exempel för 
hantering av förorenade områden där ansvaret är begränsat. Arbetet leds av tillsyn- och 
bidragssamordnarna. 
 
Länsstyrelsen Gävleborg prioriterar också att delta i det regionala erfarenhetsutbytet där 
länsstyrelserna i norrlandslänen (Gävleborg, Jämtland, Västernorrland, Västerbotten 
och Norrbotten) träffas vart annat år. Länsstyrelserna i norrlandslänen samarbetar också 
kring tillsynsvägledning. Genom samarbetet kan länsstyrelserna tillsammans erbjuda 
kommunerna mer vägledning, med större variation mellan grundläggande och mer 
fördjupad nivå. Norrland är ett område med stora geografiska avstånd och för att under-
lätta för fler att delta genomförs vägledningen i form av kortare erfarenhetsutbyten och 
seminarier via digitala mötesplattformer. Genom samarbetet har länsstyrelserna kunnat 
nå ut till 54 kommuner. 
 
Länsstyrelsen arbetar tillsammans med kommuner, näringsliv, frivilliga organisationer 
och andra aktörer för att miljömålen ska få genomslag i länet. För att driva fram arbetet 
och synliggöra miljö- och klimatarbetet i kommuner och hos andra aktörer skrivs över-
enskommelser kring genomförandet av åtgärder. Länsstyrelsen samverkar också med 
länets kommuner genom handläggarträffar och projekt rörande förorenade områden. 
 
Länsstyrelsen och 36 andra myndigheter och forskningsinstitutioner undertecknade år 
2017 en avsiktsförklaring kring utökat samarbete i syfte att öka kunskapen och minska 
riskerna kring PFAS. Länsstyrelsen ska inom detta samarbete bl.a. bidra med kunskap 
om förorenade områden. 

5. Information om potentiellt förorenade områden 
Informationen om potentiellt förorenade områden samlas i en länsstyrelsegemensam 
databas, EBH-stödet. Informationen utgör ett mycket värdefullt prioriteringsunderlag 
för det fortsatta arbetet med förorenade områden inklusive myndigheternas tillsyn 
(lokalt, regionalt och nationellt), men kan även vara till nytta vid exempelvis gräv-
arbeten, fastighetsöverlåtelser, samhällsplanering och som underlag i arbetet med 
vattenförvaltning. Kravet på att tillhandahålla miljöinformation finns bland annat i 
Århuskonventionen och i EU:s INSPIRE-direktiv. 
 
Information om arbetet med förorenade områden finns på länsstyrelsens hemsida samt 
på EBH-portalen13. Via hemsidan går det också att ta del av en allmänt tillgänglig karta 
över förorenade områden, EBH-kartan14. Kartan visar var det finns misstänkt eller 

 
13 www.ebhportelen.se  
14 EBH-kartan, https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/ 

http://www.ebhportelen.se/
https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/
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konstaterat förorenade områden. Mer detaljerad information om specifika områden 
lämnas ut av länsstyrelsen på begäran.  
 

 
Figur 3: EBH-kartan, en sökbar karta som visar potentiellt förorenade områden. 

 
Målgrupp för informationen är bl.a. kommuner, allmänhet, verksamhetsutövare, 
konsulter, mäklare och fastighetsköpare. 

6. Strategi för arbetet med förorenade områden 
Problemet med förorenade områden ska vara avhjälpt inom en generation. Ambitionen 
är att alla områden som innebär en stor risk ska åtgärdas. Arbetet är omfattande och 
resurskrävande både ekonomiskt och personellt. För att nå maximal miljönytta och 
resurseffektivitet genomförs arbetet stegvis och inriktas mot de områden som är 
allvarligast förorenade och som utgör det största hotet mot människors hälsa och 
miljön. Alla platser där någon form av miljö- och hälsofarlig verksamhet bedrivits 
identifieras och lokaliseras, med ambitionen att det allvarligast förorenade ska åtgärdas.  
 
Även om strategin innebär att alla föroreningsskadade områden inte kommer att bli 
åtgärdade skapas en samlad kunskap om på vilka platser det är viktigt att vara försiktig 
vid schakt och förändrad markanvändning.  

6.1. Vägledning 
Naturvårdsverket har tagit fram ett vägledningsmaterial som omfattar hela kedjan av 
arbetsmoment från inventering och undersökningar till åtgärder. Materialet består av 
flera rapporter15 som tydligt speglar arbetets komplexitet. I vägledningsmaterialet lyfter 
Naturvårdsverket ett antal utgångspunkter som bör vara vägledande för arbetet med 
förorenade områden. De utgår ifrån långsiktighet och hållbarhet i syfte att skydda hälsa, 

 
15 Riktvärden för förorenad mark, rapport 5976, Riskbedömning av förorenade områden, rapport 
5977 och Att välja efterbehandlingsåtgärd rapport 5978, Naturvårdsverket 
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miljö och naturresurser nu och i framtiden. Arbetet som sker med statliga bidrag finns 
beskrivet i den nationella planen9 och kvalitetsmanualen16. 
 
Tillsynsvägledning ska, i likhet med tillsynen, bidra till att miljöbalkens mål om en 
hållbar utveckling nås. Den syftar till att främja, förstärka och utveckla tillsynen. Dess-
utom utgör den ett viktigt verktyg för att skapa förutsättningar för likartade arbetssätt 
och bedömningar. Tillsynsvägledning sker i form av stöd, råd, samordning, uppföljning 
och utvärdering av den operativa tillsynen. Det kan handla om informationsspridning, 
utbildning, möten eller enskilda kontakter. Vägledning lämnas med utgångspunkt från 
vilka frågor som är prioriterade på nationell och regional nivå och efter kommunernas 
önskemål. Länsstyrelsen har ansvaret för tillsynsvägledning på regional nivå och mer 
information om arbetet i länet finns i tillsynsvägledningsplanen17.  
 
Länsstyrelserna har tagit fram en gemensam miniminivå för tillsynsvägledning kring 
förorenade områden. Miniminivån anger vilken tillsynsvägledning kommunerna bör 
kunna förvänta sig från länsstyrelsen inom en treårsperiod. Miniminivån motsvarar en 
nivå som det bedömts vara realistiskt att uppfylla i ett kortare perspektiv. Tanken är att 
tillsynsvägledning på sikt ska utvecklas mot en mer ambitiös önskvärd nivå.  
 
Länsstyrelsens insatser enligt miniminivån omfattar: 
• Vägledning i enskilda ärenden genom kontakter via telefon, e-post eller annan 

skriftväxling samt personliga möten. 
• Överlämna information om kommunernas tillsynsobjekt, med fokus på prioriterade 

områden (riskklass 1 och 2). 
• Erbjuda grundutbildning i tillsyn och arbetsprocess rörande förorenade områden. 
• Erbjuda grundutbildning i MIFO-metodiken inklusive information om EBH-stödet. 
• Utföra riktade informationsinsatser om tillsynsmyndighetens roll i samband med 

uppstart av bidragsprojekt (enskilda ärenden). 
 
Tillsynsvägledning i form av gemensamma nationella checklistor, mallar, väglednings-
material och liknande kommer att också att publiceras på EBH-portalen13. 

6.2. Inventering 
De områden där det bedrivits verksamhet inom en bransch som man av erfarenhet vet 
kan ha orsakat förorening inventeras och riskklassas. Inventering innebär insamling av 
historisk information om vilka verksamheter som bedrivits på platsen, vilka kemikalier 
som använts och hur avfall och kemikalier hanterats. Uppgifterna samlas in från en rad 
olika källor, t.ex. myndighetsarkiv, äldre kartor, gamla telefonkataloger, anställda på 
företaget och hembygdsföreningar. 
 
Baserat på den information som samlats in under inventeringen görs en sammanvägd 
bedömning av vilken risk som föroreningarna innebär för människor och miljö.  
 

 
16 Kvalitetsmanual för användning och hantering av bidrag till efterbehandling och sanering, 
Naturvårdsverket 
17 Plan för tillsynsvägledning enligt miljöbalken, Länsstyrelsen Gävleborg 
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Området placeras i någon av fyra klasser: 
• Mycket stor risk (riskklass 1) 
• Stor risk (riskklass 2) 
• Måttlig risk (riskklass 3) 
• Ingen/liten risk (riskklass 4) 
 
Inventering och riskklassning sker enligt en metodik framtagen av Naturvårdsverket, 
MIFO18. Det skapar förutsättningar för en likartad bedömning av alla områden oavsett 
vilken verksamhet som bedrivits på platsen och vem som genomför inventeringen.  
 
Fram till år 2013 finansierades inventeringsarbetet i huvudsak av det statliga bidraget. 
Inventeringen utfördes då ofta bransch- eller områdesvis. Därefter har inventering 
framförallt genomförts via tillsyn, i den kommunala planeringen eller på initiativ av 
verksamhetsutövare eller fastighetsägare, vilket innebär att den idag i större omfattning 
är inriktad mot enstaka områden. 
 
Identifierings- och inventeringsresultat kommuniceras med berörda fastighetsägare, 
kommun och eventuellt verksamhetsutövare. Det sker i informationssyfte och för att 
fånga upp eventuella felaktigheter och samla in deras kunskap om området. 
 
Områden där risken bedöms som måttlig eller liten prioriteras normalt inte för vidare 
undersökningar eller åtgärder. Det kan ändå bli aktuellt med undersökningar om det 
framkommer nya uppgifter eller om markanvändningen på området förändras. 

6.3. Utredningar och undersökningar 
De områden som prioriterats efter inventering och riskklassning (riskklass 1 och 2) 
utreds vidare genom undersökningar. Dessa undersökningar sker normalt stegvis.  

 
 
Första steget utgörs ofta av en översiktlig under-
sökning för att ta reda på om ett område är 
förorenat. Om det visar sig att misstanken 
stämmer utvidgas undersökningen för att ta reda 
hur omfattande föroreningsproblemet är 
(utbredning, halt och mängd). Undersökningar 
innebär provtagning av jord, grundvatten, 
ytvatten, sediment, inomhusluft och/eller 
byggnadsmaterial. Proverna analyseras i fält eller 
på laboratorium. Även andra frågor utreds t.ex. 
områdets geologi och grundvattnets strömnings-
riktning. 
 
 

Figur 4: Provtagning med skruvborr. 
 

 
18 Metodik för inventering av förorenade områden, Naturvårdsverket rapport 4918 
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Resultatet från undersökningarna utvärderas och används som underlag för att bedöma 
vilken risk som föroreningarna innebär. Riskbedömningen fördjupas i takt med att 
undersökningarna utökas och blir mer detaljerade. Nu utreds även vilka åtgärder som 
krävs för att minska riskerna till en acceptabel nivå och vilken teknik som är lämpligast 
och mest kostnadseffektiv. Kostnaden för nödvändiga åtgärder uppskattas. 
 
Utredningarnas och undersökningarnas omfattning och inriktning bör diskuteras med 
tillsynsmyndigheten innan arbetet påbörjas. 
 
Arbetet med att driva undersökningar och åtgärder är starkt beroende av att ansvarsför-
hållanden är utredda. I tillsynen av förorenade områden är det därför nödvändigt att 
utreda både om det finns någon ansvarig och hur stort ansvaret är. I likhet med det 
övriga arbetet kan även dessa utredningar succesivt fördjupas och bli mer detaljerade. I 
första skedet kan en enklare utredning göras alternativt kan bedömningarna presenteras 
direkt i ett föreläggande med krav på undersökningar. Utredningen eller föreläggandet 
kommuniceras skriftligt med ansvariga parter och diskuteras vid ett efterföljande möte, 
där också lämplig omfattning av en eventuell undersökning tas upp. Inför åtgärd görs 
en fördjupad ansvarsutredning där större fokus läggs på bedömningen av ansvarets 
omfattning. Vid behov revideras den utifrån de nya uppgifter som kompletterande 
undersökningar bidrar med. 
 
Länsstyrelsen arbetar också för att kunskap och kontroll över föroreningssituationen 
ska öka vid pågående verksamheter, genom att lyfta in frågan om föroreningar som en 
naturlig del av egenkontrollen. Vid vissa verksamheten har detta resulterat i särskilda 
masshanteringsplaner. 

6.4. Avhjälpandeåtgärder 
Åtgärder är aktuella vid de områden där undersökningarna visar att det finns en risk 
som behöver avhjälpas. Det praktiska genomförandet av avhjälpandeåtgärder har 
många likheter med mark- och anläggningsarbeten. En viktig skillnad är att det trots 
undersökningar inte är ovanligt med avvikelser och det är därför viktigt att ha 
beredskap för det oväntade. 
 
Den vanligaste åtgärden innebär att förorenade massor grävs upp och transportera till 
en deponi eller behandlingsanläggning. Olja och andra organiska ämnen behandlas 
biologiskt genom kompostering. Föroreningar, både metaller och organiska ämnen, kan 
också koncentreras till en mindre mängd jord genom jordtvätt. Vissa förorenade massor 
kan behandlas på plats (in-situ) utan uppgrävning genom t.ex. vakuumventilation. Det 
finns alltså många olika åtgärdslösningar och vilken som är lämpligast beror på vilken 
typ av föroreningar det handlar om och förutsättningarna på den aktuella platsen. Vid 
val av åtgärd bör åtgärdsmetoder som destruerar föroreningen väljas i första hand och 
deponering och inneslutning i sista hand. 
 
Avhjälpandeåtgärder måste anmälas till tillsynsmyndigheten19. För vissa åtgärder krävs 
tillstånd enligt miljöbalken. 

 
19 28 § förordning (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd 
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Avhjälpande av föroreningsskador är en resurskrävande och komplex verksamhet. Det 
kan därför ta lång tid från det att ett förorenat område identifieras tills det blir åtgärdat. 
Uppföljning och erfarenhetsåterföring blir centralt för att kunna ta vara på den kunskap 
som byggs upp och den utveckling som sker inom området.  

6.5. Information om förorenade områden 
Det är viktigt att informationen i EBH-stödet är aktuell och kvalitetssäkrad eftersom 
den används som underlag i bl.a. tillsyn, kommunal planering, inför exploatering och 
fastighetsöverlåtelser. Länsstyrelsen har som ambition att löpande uppdatera databasen 
allt eftersom förorenade områden utreds och åtgärdas och resultatet kommer till 
länsstyrelsens kännedom. Utöver det går länsstyrelsen igenom och uppdaterar tidigare 
identifierade och inventerade områden, med målsättningen att hela databasen ska vara 
kvalitetssäkrad senast år 2025. 

7. Regionala förutsättningar 
Landskapen Gästrikland och Hälsingland (större delen) utgör tillsammans Gävleborgs 
län. Här bor ca 285 000 människor fördelat på tio kommuner. Länet är 18 192 km2 till 
ytan, vilket motsvarar ca 4 % av Sveriges totala yta. 

7.1. Geologi och hydrologi 
Gästrikland är till största delen ett slättland som bryts av mindre höjdsträckningar, 
medan landskapsbilden i Hälsingland präglas av bergkullterräng. 
 
Länets topografi karakteriseras av en låglänt kustzon och en betydligt mer kuperad 
terräng i inlandet. Nivåskillnaden är betydande, från Bottenhavet stiger marknivån till 
711 meter över havet vid Stora Korpmäkis krön i Orsa Finnmark. Kustzonen är bred i 
söder men smalnar av mot norr och här återfinns bitvis tjocka postglaciala avlagringar i 
form av lera och silt som är vanligt under högsta kustlinjen. Berggrunden består främst 
av urberg och de dominerande bergarterna är gnejsgranit, granit, kvartsit, samt vissa 
sedimentgnejser. Den innehåller även i mindre omfattning yngre bergarter såsom 
dalaporfyr, sandsten och dellenit, som sätter sin prägel på mineralsammansättningen i 
länets moräner genom att bidra till en generellt sur markmiljö. Delar av berggrunden i 
länet är också uranhaltig. 
 
Landskapsbilden präglas av de stora vattendrag som genomkorsar länet. De mest 
framträdande är Ljusnan, Voxnan och Dalälven. Isälvsavlagringar såsom rullstensåsar 
och isälvsdeltan är ett vanligt förekommande inslag i landskapet. Moränen är den 
jordart som till följd av sin utbredning har störst betydelse för länets markförhållanden. 

7.2. Industrihistoria 
Industriutvecklingen i Gävleborgs län har till stor del formats av tillgången på skogs-
råvara. När den tidiga industrialiseringen tog fart i mitten av 1800-talet fanns det nära 
kopplingar mellan de nya industrierna och det bondeägda jord- och skogsbruket. Det 
föll sig naturligt att lokalisera industrierna till vattendragen, eftersom vatten under den 
här tiden utgjorde den huvudsakliga kraftkällan för drift av maskiner och transportleden 
för material. 
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Gävleborg utmärkte sig tidigt som ett stål- och skogslän och än idag dominerar den 
tunga basindustrin med massafabriker och stålverk. Ett flertal andra branscher såsom 
sågverk, träimpregnering, boardtillverkning, tegelbruk, kättingfabriker etc. förstärker 
bilden av skogs- och stålindustrisektorernas dominans, se figur 5. 

Metallindustri 
(36%)

Kemiindustri 
(15%)

Skogsindustri 
(15%)

Trafiksektor 
(9%)

Avfallssektor 
(15%)

Övrigt (10%)

 
En tredje sektor som historiskt sett haft stor betydelse är gruvindustrin. Gruvorna har 
framförallt funnits i västra Gästrikland och många av dem har försörjt de äldre 
järnbruken genom brytning av järnmalm. Idag finns endast en gruva i drift i länet.  

7.3. Miljö- och hälsorisker förknippade med förorenade områden 
Ökad miljömedvetenhet och skärpta miljökrav innebär att industrins utsläpp av kemiska 
ämnen till mark, luft och vatten idag minskat. Den ökade medvetenheten har också lett 
till att miljö- och hälsoriskerna kopplade till förorenade områden uppmärksammats. Det 
är framförallt verksamhet vid tidigare industrier som är orsaken till att flera områden 
idag måste betraktas som förorenade. Många av dessa verksamheter saknade helt eller 
delvis rening av sina utsläpp och spred stora mängder föroreningar till närmaste vatten. 
Eftersom det sällan fanns skyddsåtgärder hamnade spill från kemikaliehantering direkt 
på marken. Avfall, som vi idag anser är farliga, användes ibland för utfyllnad eller 
placerades på en närliggande tipp. Därför finns det nu många områden där mark, vatten, 
byggnader eller sediment är förorenade av metaller och andra ämnen. 
 
Föroreningarna kan finnas kvar under lång tid och långsamt spridas i miljön. Känsliga 
naturområden kan påverkas och människor kan exponeras för föroreningarna, t.ex. via 
ångor, hudkontakt eller intag av dricksvatten och livsmedel. Det är därför mycket 
viktigt att ta reda på var dessa områden finns och vilken risk de utgör för människors 
hälsa och miljön. Informationen är också av stor betydelse i samhällsplanering och 
exploatering eftersom det finns intresse för att utveckla och återanvända industrimark. 

7.4. Förorenade områden i Gävleborgs län 
Drygt 2 650 potentiellt förorenade områden har identifierats i länet. Siffran inkluderar 
inte alla platser där Försvarsmakten haft verksamhet och information om ytterligare 
några områdens existens kommer sannolikt att dyka upp även i framtiden. Antalet 
potentiellt förorenade områden i länet bedöms därför vara något underskattat, men 
siffran ger ändå en rimlig beskrivning av förhållandena i länet. 

Figur 5: Identifierade förorenade 
områden fördelat på industrisektor. 
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Kunskapen om länets potentiellt förorenade områden är långt ifrån fullständig. Ett 
mindre antal är konstaterat förorenade medan det för de flesta endast finns en misstanke 
om förorening.   
 
Hittills har 1 075 potentiellt förorenade områden i länet inventerats och riskklassats, se 
figur 6.  
 

 
Figur 6: Antal förorenade områden i Gävleborgs län fördelade på riskklass. 
 
Inventeringen visar att de mest omfattande problemen inte nödvändigtvis är kopplade 
till branscher som gett upphov till störst antal områden. Ett exempel är gruv-industrin 
där ca 200 områden identifierats, men där inventeringen visar att endast sex av dessa 
utgör en större risk för människors hälsa eller miljön. Anledningen till detta är att de 
flesta gruvor i länet varit mindre gruvor med brytning av järnmalm, som i regel 
innehåller mindre tungmetaller och är mindre läckagebenägen än sulfidmalm. I länet 
har istället tillverkningen av sågade trävaror, massa, papper, järn och stål stått för ett 
betydande bidrag till dagens föroreningssituation.  
 
Föroreningar vid sågverk är i första hand förknippade med olika former av träskydds-
behandling. För att skydda det sågade virket mot blånadssvamp under lagring användes 
bl.a. klorfenolpreparat. Ett mer långvarigt skydd mot röta uppnåddes genom 
impregnering med kreosot (stenkolstjära) och metallsalter. Kolning och tillverkning av 
trätjära har också skett i anslutning till en del sågverk. Halterna av tungmetaller, PAH 
(ämne i bl.a. stenkolstjära) och klororganiska föreningar är ofta förhöjda i anslutning 
till dessa områden.  
 
Branschtypiska föroreningar vid järn- och stålverk är olika tungmetaller, arsenik, PAH, 
kvicksilver och dioxin. Metallerna och arseniken kommer från den malm som vidare-
förädlats till tackjärn (masugnar) och stångjärn (hammare) samt från användningen av 
legeringsmetaller, främst krom och nickel. Skrotbaserad ståltillverkning har medfört 
utsläpp av kvicksilver. En förutsättning för produktionen var tillgången på stora 
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mängder energi i form av trä-, stenkol och eldningsolja som medfört förhöjda halter av 
PAH. Betning av stål kan dessutom ge upphov till cyanidförorening. 
 
Massa- och pappersbruken har genom användningen av stora mängder processvatten 
medfört utsläpp av föroreningar till recipient. På de platser där kemiska preparat 
använts för att förhindra algtillväxt i avloppsledningar kan sedimenten innehålla höga 
halter kvicksilver och där klorgasblekning har utnyttjats påträffas förhöjda halter 
klororganiska ämnen. Framställning av massa enligt sulfitmetoden gav upphov till stora 
mängder av en restprodukt kallad kisaska (rostad svavelkis). Askan som till största 
delen består av järnoxid har under kortare perioder återanvänts för järnframställning. 
Stora mängder har dock antingen använts som fyllnadsmassor, för ogräsbekämpning 
eller lagts på tipp i närheten av industriområdet. Eftersom kisaskan utöver järn 
innehåller höga halter tungmetaller är dessa upplag en stor källa till spridning av bl.a. 
koppar, zink och bly.  
 
Det finns höga halter dioxin i strömming längs länets kust. I flera undersökningar har 
de högsta halterna, som överskrider EU:s gränsvärde för dioxin i livsmedel, påträffas 
utmed södra Bottenhavets kustområde. Det är inte omöjligt att förorenade områden kan 
bidra till problemet med dioxin i fisk. Där virke blånadsskyddades på sågverken hittas 
idag dioxin, på grund av att klorfenolpreparaten var förorenade med dioxin. Blekning 
av pappersmassa har lett till utsläpp av olika typer av klorföreningar till sediment. 
Provtagning inom projektet Fiberbankar i Norrland (FIN) visar också att halter av 
organiska miljöföroreningar och metaller i bottensediment i anslutning till pappers- och 
träindustrier i flera fall är höga. Övervakningen av miljötillståndet i länet visar 
dessutom att metallhalterna i kustnära sediment är hög. Gävle fjärdar är det kustområde 
som är mest belastat av metaller, med höga halter kvicksilver, bly och kadmium i Yttre 
fjärden och höga zink- och kopparhalter i Inre fjärdens sediment. 
 
Naturvårdsverkets redovisning20 av kontroll och övervakning av högfluorerade ämnen 
(PFAS) i yt- och grundvatten visar att dessa har fått stor spridning i miljön. Detta gäller 
även Gävleborgs län där det finns flera platser där miljökvalitetsnormen för ytvatten 
överskrids med upp till 10 gånger eller mer. Högsta halterna har detekterats i anslutning 
till förorenade områden.  
 
Vi kan även komma i kontakt med föroreningar när före detta industribyggnader 
omvandlas till bostäder. Före detta kemtvättar utgör exempel på detta eftersom sådana 
vanligen bedrevs i mindre anläggningar inom tätorter och eftersom klorerade lösnings-
medel från verksamheten kan finnas kvar i byggnader och mark under lång tid och på 
så sätt påverka t ex inomhusluften.  

7.5. Genomfört och återstående arbete 
I mitten på 1990-talet utförde Naturvårdsverket i samarbete med länsstyrelserna en 
översiktlig kartläggning av efterbehandlingsbehovet i Sverige21. Kartläggningen gav en 

 
20 Högfluorerade ämnen (PFAS) och bekämpningsmedel, Naturvårdsverket rapport 6709 
21 Branschkartläggningen, en översiktlig kartläggning av efterbehandlingsbehovet i Sverige, 
Naturvårdsverket rapport 4393 
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bild av vilka branscher som bidragit med de allvarligaste föroreningsproblemen. Det 
var starten för det systematiska arbetet med att avhjälpa föroreningsskador i Sverige. 
Arbetet fortsatte år 1999, när en omfattande identifiering och inventering av enskilda 
verksamheter påbörjades. Fram till år 2013 genomfördes inventeringen enligt MIFO av 
länsstyrelserna med stöd av bidrag från Naturvårdverket. Under den här perioden 
identifierades ca 2 500 potentiellt förorenade områden i Gävleborgs län och drygt 800 
inventerades och riskklassades. Sedan dess har ytterligare ca 150 områden identifierats 
och ca 250 bransch- eller riskklassats. 
 
Knappt tjugo verksamheter i länet har upprättat statusrapport där föroreningssituationen 
i mark- och grundvatten utretts. Resultatet har redovisats för tillsynsmyndigheten eller 
som underlag vid tillståndsprövning av verksamheten. 
 
Av de ungefär 100 förorenade områden som hittills har åtgärdats i länet så har olje-
bolagens miljösaneringsfond (SPIMFAB) stått för åtgärder vid ca 70 %. 
 
Fyra av de totalt 34 förorenade områden som placerats i riskklass 1 har åtgärdats och 
vid två har undersökningar visat att risken som mest är måttlig. Åtgärder pågår vid 
ytterligare sex områden. Det innebär att åtgärder pågår eller har genomförts vid 35 % 
av länets mest prioriterade områden.  
 
Länsstyrelsens arbete med att uppdatera och kvalitetssäkra informationen i EBH-stödet 
innebär att andelen områden med uppdaterad information har ökat från ca 20 till 40 % 
under år 2018 till 2020. 
 

 
Figur 7: Status för arbetet med förorenade områden i Gävleborgs län, slutfört arbete (blått) och 
pågående (streckad orange) eller återstående arbete (orange). 
 
Omfattningen av återstående arbete är till viss del uppskattat eftersom det slutliga 
antalet områden som behöver åtgärdas beror av resultatet av fortsatt inventerings och 
utredningsarbete. Det fortsatta arbetet med kvalitetssäkring av data kan också leda till 
justeringar särskilt vad gäller områden som endast är identifierade. Höjd för denna 
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osäkerhet tas vid planering genom att återstående arbete presenteras i form av ett 
intervall, se tabell 1. Tabellen beskriver vid hur många förorenade områden i länet 
inventering, undersökning och åtgärd måste slutföras per år för att nå en giftfri miljö 
och omfattar både länsstyrelsens och kommunernas tillsynsobjekt. 

Tabell 1: Nödvändig arbetsinsats för att åtgärda alla förorenade områden som innebär stor eller 
mycket stor risk (riskklass 1 och 2) till år 2050, beskrivet som antal områden. 

Arbetsmoment Totalt Återstår Arbetstakt per år 

Identifiera/lokalisera 2 650-2 800 Enstaka Förekommen anledning 

Inventera/riskklassa 1 400-1 800 300-700 50-100 

Utreda/undersöka 650-850 350-550 15-20 

Åtgärda 250-300 150-200 5-8 
 
Planeringen bygger på att arbetet med de olika momenten ska löpa parallellt, men att 
inventeringen ska slutföras senast år 2030, undersökningsarbetet år 2045 och åtgärder 
till år 2050. 
 
Arbetet omfattar inte bara de platser där föroreningssituationen bedöms vara 
allvarligast. Frågor om föroreningar aktualiseras även vid andra områden exempelvis i 
samband med exploatering, fastighetsförvärv, nedläggning av industriell verksamhet 
eller förändrad markanvändning (kommunal planering). 

8. Prioriterat arbete i Gävleborgs län år 2021-2023 
I länet arbetar såväl länsstyrelsen som länets kommuner med att, utöver inkommande 
ärenden, även lägga fokus på de områden som innebär stor risk för människa och miljö. 
De områden som innebär störst risk beskrivs kort i länets lita över prioriterade områden 
(30-listan). 
 
Det pågår också arbete för att förbättra kunskapen om platser förorenade av PFAS, 
samt förorenade sediment22. Under programperioden kommer avhjälpandeåtgärder slut-
föras i ett sedimentområde och undersökningar fördjupas inom ytterligare ett förorenat 
sedimentområde.  

8.1. Inventering 
Merparten av länets potentiellt förorenade områden är identifierade. Det finns därför ett 
begränsat behov av att fortsätta att systematiskt identifiera områden. Får länsstyrelsen 
in uppgifter om tidigare okända områden kommer kunskapen såklart att tas tillvara och 
föras in i databasen över potentiellt förorenade områden.  
 
Däremot finns det behov av att fortsätta inventera förorenade områden. Tidigare 
erfarenhet har visat att inventering av områden inom en bransch eller ett geografiskt 
avgränsat område passar bra som projekt- eller examensarbete. Det är ett effektivt sätt 
att inventera flera förorenade områden och bedöms därför kunna vara ett värdefullt 

 
22 Uppdrag om förbättrad kunskap om hantering av förorenade sediment, Regeringsbeslut 
M2019/01427/Ke 
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komplement till inventering via tillsyn och planering. För att nå framgång krävs 
engagemang från såväl länsstyrelsen (handledning i inventeringsmetodik) som den 
kommunen, (information om verksamheter och kontakter).  
 
I syfte att skapa förutsättningar för ett utökat systematiskt inventeringsarbete ska minst 
två projekt inriktade mot inventering genomföras under de närmaste åren, se bilaga 1. 
Dessa kommer att inriktas på föroreningar i form av PFAS och DDT. 

8.2. Undersökningar och utredningar 
Undersökningar och utredningar på flera av länets prioriterade områden fortsätter. I 
flera fall kommer mer fördjupade undersökningar och utredningar att genomföras, men 
även ett antal översiktliga undersökningar planeras, se bilaga 1. Det är viktigt att fler 
områden blir undersökta för att behovet av åtgärder ska kunna avgöras och arbetet som 
helhet inte ska bromsas upp.  
 
Länsstyrelsen ska initiera undersökningar av PFAS vid minst åtta förorenade områden 
där det kan finnas risk för denna typ av föroreningar. Det gäller fyra deponier där det 
pågår aktiv deponering (i drift) eller sluttäckning (avslutas) samt på fyra industrier där 
PFAS kan ha använts i produktionen och som har skyldighet att ha beredskap för att 
kunna vidta åtgärder för att hindra eller begränsa allvarliga skador på människa eller 
miljön till följd av olyckor23 (interna brandövningsplatser).  
 

 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 8: Sluttäckning av deponi. 
 
 

 
Bollnäs, Ovanåker, Ljusdal, Söderhamn, Nordanstig och Hudiksvalls kommun ska 
senast år 2025 ha undersökt och utrett åtgärdsbehovet vid kommunala deponier i 
riskklass 1 och 2. 
 

 
23 2 kap 4 § lag (2003:778) om skydd mot olyckor 
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Under programperioden ska omkring 15 verksamheter, bl.a. avfalls- och förbrännings-
anläggningar, i länet lämna in statusrapporter. Det omfattar både länsstyrelsens och 
kommunernas tillsynsobjekt. 
 
Vid behov ställs krav på inventering eller undersökningar vid tillsyn, prövning eller 
anmälan av miljöfarliga verksamheter och vattenverksamhet. Det kan leda till krav på 
avhjälpandeåtgärder eller särskilda försiktighetsmått. Frågan väcks också i samband 
med nedläggning och avveckling av verksamheter. 

8.3. Åtgärder 
De närmaste årens planering omfattar både uppstart och slutförande av åtgärder vid 
flera av länets prioriterade områden, se bilaga 1. Vid utgången av 2023 ska ytterligare 
minst tre förorenade områden som innebär mycket stor risk vara åtgärdade. 
 
Vid flera av länets förorenade områden är verksamhetsutövarens och fastighetsägarens 
ansvar för att genomföra och bekosta avhjälpandeåtgärder begränsat. För att kunna 
genomföra nödvändiga åtgärder behövs därför både statliga bidrag och en huvudman 
som ansvarar för att genomföra saneringen vid dessa områden. Förutsättningarna för att 
agera huvudman skiljer sig mellan kommunerna, men ett antal kommuner har varit eller 
kommer att vara huvudman för åtgärder vid något av länets mest prioriterade områden.  
 
Behovet av bostäder bedöms också kunna aktualisera ett antal avhjälpandeåtgärder. Det 
pågår bl.a. en översiktlig kartläggning av området Näringen i Gävle kommun i syfte att 
på sikt omvandla det nuvarande industriområdet till ett bostadsområde. Näringen ligger 
mellan ostkustbanan och naturreservatet Testeboåns delta. Innan industrietableringen 
användes området som hushållsdeponi för Gävle stad. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 9: Karta över förorenade områden 
inom Näringen. 
 
 

8.4. Tillsynsvägledning 
Länsstyrelsens tillsynsvägledning för treårsperioden ska motsvara den överenskomna 
miniminivån. Samarbetet med övriga norrlandslän prioriteras, med fokus på grund-
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utbildning i tillsyn och arbetsprocess rörande förorenade områden. Utbildning genom-
förs framförallt i form av kortare föreläsningar över digitala plattformar, totalt 2-4 
stycken per år. Länsstyrelserna delar på ansvaret för att arrangera utbildningspassen, 
som kan innehålla teoretiska föreläsningar, information om projekt eller praktiska 
erfarenheter från arbetet med förorenade områden.  
 
Presentationerna hålls av länsstyrelsen eller av externa föreläsare som t.ex. andra 
myndigheter, konsulter eller forskare. Flera kommuner bidrar också med praktiska 
erfarenheter, vilket varit särskilt uppskattat av deltagarna. Länsstyrelserna kommer 
därför att arbeta för att öka inslagen av praktiska exempel bland utbildningspassen. 
 
Länsstyrelsen planerar att kombinera två av utbildningspassen med ett fysiskt möte i 
form av en regional handläggarträff, där deltagarna gemensamt lyssnar på 
föreläsningen och därefter delar erfarenheter kopplat till temat. Länsstyrelsen har också 
ambitionen att anordna ett studiebesök i samband med undersökningar eller åtgärder 
vid ett aktuellt efterbehandlingsprojekt. Det innebär att planeringen omfattar en fysisk 
träff per år. 
 
 

 
Figur 10: Inbjudningar till några utbildningspass som varit aktuella 2018-2020. 
 
 
Vidare ska länsstyrelsen fortsätta informera om tillgängligt stödmaterial för strategiskt 
arbete med förorenade områden (strategipaketet), där fokus ligger på egeninitierad 
tillsyn av prioriterade förorenade områden. Det sker genom enskilda avstämningar med 
respektive kommunal tillsynsmyndighet. I samband med dessa avstämningar planerar 
länsstyrelsen också att överlämna uppdaterad information om kommunernas tillsyns-
objekt, främst prioriterade områden (riskklass 1 och 2). 
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8.5. Information 
Information om förorenade områden är efterfrågad av såväl myndigheter i samhälls-
planering, tillsyn och vattenförvaltning som av privata aktörer vid exempelvis 
exploatering eller överlåtelse av fastigheter. Länsstyrelsen ägnar därför en hel del tid åt 
att lämna ut handlingar om förorenade områden. Det är viktigt att informationen är 
aktuell och kvalitetssäkrad. Utöver löpande uppdatering av EBH-stödet planerar 
länsstyrelsen extra insatser i syfte att samtliga områden i databasen ska vara 
kvalitetssäkrade senast år 2025. Under treårs-perioden omfattar insatsen uppdatering av 
700 områden, däribland alla inventerade områden som ännu inte kvalitetssäkrats. 
 
Länsstyrelsen kommer inom ramen för etablerade forum informera kommunerna och 
andra aktörer om möjligheten att söka statligt bidrag för att sanera förorenade områden 
inför bostadsbyggande. Länsstyrelsen bedömer att fortsatt information behövs för att 
bidraget ska få genomslag i den långsiktiga planeringen, utvecklingen och förtätningen 
av bostadsområden i länet. Användningen av redan etablerade forum underlättar 
möjligheten att nå ut till flera och gör frågan till en mer naturlig del av det ordinarie 
arbetet. 
 
Om ett mark- eller vattenområde är så allvarligt förorenat att det med hänsyn till 
riskerna för människors hälsa och miljön är nödvändigt att föreskriva om begränsningar 
i markanvändningen ska länsstyrelsen förklara området som miljöriskområde. Det finns 
idag inget miljöriskområde i länet och inga omedelbara planer på att ta beslut om något 
sådant område. Information om restriktioner kopplade till nödvändiga eller genomförda 
avhjälpandeåtgärder kan också föras in i fastighetsregistret. Länsstyrelsen ska under 
programperioden utreda möjligheten att genom inskrivning i fastighetsregistret skydda 
genomförda åtgärder vid Bergviks sulfits kisaskedeponi. 



 

Borgmästarplan, 801 70 Gävle, 010-225 10 00 

lansstyrelsen.se/gavleborg 

 



BILAGA 1

Kommun 2020 2021 2022 2023
Inventering (MIFO fas 1) Länet Brandstationer (PFAS) Pälsdjursfarmar (DDT)

Bollnäs Holmo sågverk (idnr 165626) Vallsta ångsåg (idnr 165622)
Gävle Överhärde skrot (idnr 164968) Norrsundet sediment (idnr 193418)

Stocka sågverk (idnr 164173)
Ströms Bruk (idnr 164171)

Ockelbo Frankssons såg, (idnr 163699) Plantskola i Brattfors (idnr 163731)
Ovanåker Silfors sågverk (idnr 164003)

Hammarby sulfit (idnr 165140)
Hammarby sulfit kisaksedeponi (idnr 165145)
SJ impregnering Storvik (idnr 165144)

Söderhamn Ljusne sågverk (idnr 165445) Bergviks sulfit (idnr 165430)
Bollnäs Holmo sågverk (idnr 165626)
Hofors Gammelstilla bruk (idnr 163881) Plantskola vid Sälgsjön (idnr 163990)
Hudiksvall

Färila avfallsupplag (idnr 164340) Tevetippen (idnr 164335) Järvsö industriområdesdeponi (idnr 164562) Los avfallsupplag (idnr 164346)

Åkerslunds ÅVC, brandövningsplats (idnr 164459) Skansentippen (idnr 164333) Järvsö Kyrkbytippen (idnr 164341) Sjöbotippen (idnr 164345)

PREEM, Heden (idnr 164504)
Ockelbo Dala Ockelbo Norrsundets Järnväg, DONJ (idnr 

163748)
Ovanåker Norrby Såg (idnr 164006) Norrby Såg (idnr 164006) Silfors sågverk (idnr 164003)

Sandvik (idnr 165163, 165402, 165403) Sandvik (idnr 165163, 165402, 165403) Sandvik (idnr 165163, 165402, 165403) Sandvik (idnr 165163, 165402, 165403)
Åshammars gamla bultfabrik (idnr 181415)

Söderhamn Ljusne sågverk (idnr 165445)
Bollnäs Kilafors Kol (idnr 165631) Kilafors Kol (idnr 165631)

Överhärde skrot (idnr 164968) Forsbacka Bruk (idnr 164661) Forsbacka Bruk (idnr 164661) Forsbacka Bruk (idnr 164661)
Norrsundet sediment (idnr 193418) Norrsundet sediment (idnr 193418)

Mackmyra sulfit (idnr 164614, 164653, 164658)

Karlssons mekaniska verkstad (idnr 166072)
Dahls skrot (idnr 166098), AJL mekaniska verkstad 
(idnr 165947)

Nordanstig
Enåsengruvan (idnr 164349) Enåsengruvan (idnr 164349)

Östernäs sågverk (idnr 164309) Åkerslunds ÅVC, brandövningsplats (idnr 164459)

Ovanåker Älmfors plantskola (idnr 164071) Silfors sågverk (idnr 164003)
Sandvik (idnr 165163, 165402, 165403) Sandvik (idnr 165163, 165402, 165403) Sandvik (idnr 165163, 165402, 165403) Sandvik (idnr 165163, 165402, 165403)

Hammarby sulfit (idnr 165140)

Översiktlig undersökning 
(MIFO fas 2, första undersökning, 
riskbedömning)

Nordanstig

Prioriterat arbete i länet perioden 2021-2023
Listan innehåller en schematisk beskrivning av det planerade arbetet rörande förorenade områden i länet. Planeringen är kopplad till såväl specifika områden som till grupper av områden. De enskilda områdenas idnr är en unik 
identifierare kopplat till länets databas över förorenade områden (EBH-stödet). Den senare delen av tidsperioden innehåller större osäkerhet i planeringen, eftersom den bygger på arbete som ska genomföras åren innan. Områden i fet 
stil återfinns även på länets 30-lista. Områden i kursiv stil  är kopplade till bostadsanslaget.

Sandviken

Huvudstudie                
(fördjupad riskbedömning, 
åtgärdsutredning, riskvärdering)

Sandviken

Ljusdal

Hudiksvall

Sandviken

Ljusdal

Gävle

Ansvarsutredning



BILAGA 1

Åsbyggeby sågverk (idnr 164612) Mackmyra sulfit (idnr 164614, 164653, 164658)

Gävle Galvan (164662)
Mattons Garveri (idnr 164689)
Åbyforstippen (idnr 164650)

Hofors Robertsholmssågen (idnr 163837) Robertsholmssågen (idnr 163837)
Iggesund Hårdkrom (idnr 165925)
Håstaholmen (idnr 165831) Håstaholmen (idnr 165831)
Forsaträ (idnr 165834)
Karlssons mekaniska verkstad (idnr 166072)
Dahls skrot (idnr 166098), AJL mekaniska verkstad 
(idnr 165947)

Ljusdal Östernäs sågverk (idnr 164309) Östernäs sågverk (idnr 164309) Enåsengruvan (idnr 164349) Enåsengruvan (idnr 164349)
Stocka sågverk (idnr 164173) Stocka sågverk (idnr 164173)
Ströms Bruk (idnr 164171) Ströms Bruk (idnr 164171)

Ockelbo Frankssons såg (idnr 163699) Frankssons såg (idnr 163699)
Alfta ångsåg (idnr 164025) Alfta ångsåg (idnr 164025)

Älmfors plantskola (idnr 164071)
Sandvik (idnr 165163, 165402, 165403) Sandvik (idnr 165163, 165402, 165403) Sandvik (idnr 165163, 165402, 165403) Sandvik (idnr 165163, 165402, 165403)

Hammarby sulfit kisaksedeponi (idnr 165145) Hammarby sulfit kisaksedeponi (idnr 165145)
Söderhamn Bergviks sulfit (idnr 165430)

Listan innehåller en schematisk beskrivning av det planerade arbetet rörande förorenade områden i länet. Planeringen är kopplad till såväl specifika områden som till grupper av områden. De enskilda områdenas idnr är en unik 
identifierare kopplat till länets databas över förorenade områden (EBH-stödet). Den senare delen av tidsperioden innehåller större osäkerhet i planeringen, eftersom den bygger på arbete som ska genomföras åren innan. Områden i fet 
stil återfinns även på länets 30-lista. Områden i kursiv stil  är kopplade till bostadsanslaget.

Prioriterat arbete i länet perioden 2021-2023

Nordanstig

Åtgärd

Ovanåker

Hudiksvall

Gävle

Sandviken
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